
1 
 

Pieaugušo izglītības forums "Es strādāju un mācos". 

 

Lai veicinātu sadarbību pieaugušo izglītības jomā, kvalitatīvu un elastīgu pieaugušo 

izglītības piedāvājumu atbilstoši personas, darba tirgus un valsts vajadzībām,  mācīšanos 

darba vidē, kā arī diskutētu par pieaugušo izglītības izaicinājumiem un risinājumiem 

nākotnē, Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) 22.novembrī Latvijas Universitātes 

Zinātņu mājā rīkoja Latvijas pieaugušo izglītības forumu “Es strādāju un mācos”
*
. 

Foruma laikā uzņēmumiem, kas nodrošina veiksmīgu pieredzi darba ņēmēju mācību 

organizēšanā, tika pasniegti IZM pateicības raksti. 

Forumu atklāja IZM Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta direktores 

vietniece pedagogu un pieaugušo izglītības jomā Baiba Bašķere  

 
uzsvēra, ka jebkuras prasmes nākotnē būs nepieciešamas, uzrunājot katru cilvēku un 

iekļaujot mūžizglītībā visdažādāko sabiedrības grupu pārstāvjus, kā arī atgādinot 

uzņēmējiem, ka mācību nodrošināšana un kvalitatīva neformālā izglītība darbiniekiem ir 

liels ieguldījums uzņēmuma attīstībā. Nepieciešamas ne tikai 21.gadsimta prasmes, bet arī 

Latvijai specifiskas prasmes un iemaņas, nosakot mācīšanos darba vietā kā investīciju, 

neaizmirstot arī pašnodarbinātos cilvēkus. Konkurētspējas prasmju pilnveidei 

nepieciešami dažādi, arī citu valstu izstrādātie līmeņi, kurus varētu izstrādāt un atzīt. Ir 

notikuši 4 reģionālie semināri, kuri apliecināja, ka mācīšanās mūža garumā ir pirmais 

karogs un ieguldījums nākotnē. 

Foruma pirmajā daļā uzstājās Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības eksperte izglītības 

un nodarbinātības jautājumos Linda Romele. 



2 
 

 
Viņa teica, ka ES nepieciešamo prasmju neatbilstības dēļ tiek zaudēti 2% no 

produktivitātes pieauguma, 90% no tā tiek zaudēti nepietiekamas digitalizācijas dēļ. Ja 

darbinieki ir pārāk kvalificēti, ar augstāku kvalifikācijas līmeni nekā nepieciešams, tad 

zaudējumi ir vēl lielāki, nekā ar nepietiekamu kvalifikāciju. Toties pozitīvā pieredze pie 

mums ir augstākā līmenī nekā vidēji ES. Linda Romele pastāstīja par darba ņēmēju 

iesaisti mācībās, sniedzot plašāku ieskatu prasmju fondu sistēmā, kuras ietvaros tiek 

noteikta konkrēta naudas summa, ko nodarbinātais noteiktā laika periodā izmanto mācību 

vajadzībām. Mācību laikam jābūt apmaksātam. 

Latvijas  

 
Darba devēju konfederācijas Izglītības un nodarbinātības jomas vadītāja Anita 

Līce 



3 
 

 informēja par darba devēju līdzdalību mācību organizēšanā, pastāstot par mācību 

metodēm, ko uzņēmēji izmanto darbinieku izglītošanai. 

Uzņēmumu pārstāvji prezentēja labās prakses piemērus darbinieku profesionālās un 

personiskās pilnveides veicināšanā. 

Latvijas Darba devēju konfederācija kopā ar IZM pieaugušo izglītības ekspertu darba 

grupu vērtēja uzņēmumu pieredzi mācību organizēšanā darba ņēmējiem, izvirzot labākos 

mācību piemērus, kam foruma laikā tika pasniegti IZM pateicības raksti: 

 
VAS “Starptautiskā lidosta “Rīga””, Ivars Pavasaris – lidostas “Rīga MC vadītājs 

 
SIA “Rimi Latvia”, Santa Magone 



4 
 

 

AS “Sentor Farm aptiekas” (“Mēness aptieka”), mācību vadītāja Baiba Pedraudze 

 

AS “Latvenergo”, Inga Kola, AS “Latvenergo” Personāla vadības direktore. 



5 
 

 

SIA “Vidzemes slimnīca”, mācību vadītāja Sanita Kandele. 

 

SIA firma “Antaris”, personāla daļas vadītāja Rita Pudāne 



6 
 

 

AS “Swedbank” korporatīvo attiecību vadītāja Adriāna Kauliņa 

 

SIA “Visma Enterprise” personāla vadītāja (Ineta Juškeviča), 

kā arī SIA “Ventspils nafta termināls” un AS “Cēsu alus”. 

Foruma otrajā daļā Izglītības kvalitātes valsts dienesta vadītājas vietniece, Licencēšanas 

un reģistru departamenta direktore 



7 
 

 
Andra Šēnberga pastāstīja par neformālās izglītības kvalitātes izaicinājumiem, bet 

Dobeles Pieaugušo izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centra direktore 

 
Brigita Tivča dalījās pieredzē, stāstot savu veiksmīgo piemēru neformālas izglītības 

nodrošināšanā pieaugušajiem. Forumu lieliski vadīja moderators Rihards Blese (augšējā 

attēlā). 

Pēc prezentācijām notika darbs grupās, kur dalībnieki diskutēja par izaicinājumiem un 

risinājumiem pieaugušo izglītībā. Balstoties uz foruma dalībnieku balsojumu, tika izvirzīti 

prioritārie priekšlikumi, ar kuriem ir jāstrādā, lai pilnveidotu pieaugušo izglītības 

piedāvājumu: grūti sasniedzamu mērķauditoriju iesaiste mūžizglītībā, kontaktpunkta 

izveide informēšanai par pieaugušo izglītības iespējām, prasmju fondu izveide, sadarbības 



8 
 

nozīme dažādu iesaistīto pušu starpā un individualizēta un elastīga pieaugušo izglītības 

programmu satura izstrāde. Izstrādātie priekšlikumi tiks iekļauti nākamā perioda 

pieaugušo izglītības plānošanas dokumentos. 

*Forums norisinājās Erasmus+ programmas projekta "Nacionālie koordinatori Eiropas 

programmas īstenošanai pieaugušo izglītībā" ietvaros. 

KONTAKTI 

E-pasts: muzizglitiba@izm.gov.lv 

Projekta vadītāja Laura Iveta Strode 
Tālr. 67047754 

E-pasts: laura-iveta.strode@izm.gov.lv 

Projekta eksperte Anita Zaļaiskalne 
E-pasts: anita.zalaiskalne@izm.gov.lv 

Projekta komunikācijas koordinatore Agnese Zarāne 
Tālr. 67047751 

E-pasts: agnese.zarane@izm.gov.lv 

Dagdas novads: Izglītības speciālists: 

Marija Micķeviča, Izglītības nodaļas vadītāja 

Tālr.: 29681560. E-pasts: mickevica.marija@inbox.lv 

Izglītības iestādes pieaugušajiem 

Latgales mācību centrs, Krāslavas  filiāle 
Koordinatore Zigrīda Jasāne  

Tālr.: 29193013. E-pasts: zigrida.jasane@inbox.lv 

Latviešu  valodas  kursi 

Mācību centrs “Buts”   
Tālr. 65 455 501 

Kursi pieaugušajiem (pēc pieprasījuma) 

Daugavpils Būvniecības tehnikums. 
Tālr.: 65681158. E-pasts: dagda@dbt.lv 

Adrese: Brīvības iela 3, Dagda, LV-5674 
 

Forumā piedalījās un šo materiālu sagatavoja 

Dagdas novada IKSN speciālists Valdis Orols. 

mailto:mickevica.marija@inbox.lv
mailto:zigrida.jasane@inbox.lv
mailto:dagda@dbt.lv

